
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: INDIVIDUAZIONE RESPONSABILI DI BRANCA - SPECIALISTICA 

AMBULATORIALE: DOTTORESSA ELISABETTA NICOLAI – AREA MEDICA – PROFESSIONI 

SANITARIE: ROBERTA DE SIMONE. PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE S.C. RISORSE UMANE 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dal 01.01.2016 è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

Vista la propria Deliberazione n. 1 del 01.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale della Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi 

Paolo e Carlo, per il periodo dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

Preso atto altresì della deliberazione n. 761 del 30.03.2021 avente per oggetto: Revoca della deliberazione 

n. 397 del 19.02.21 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico 

esercizio 2021. Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 

Versione V2; 

Premesso che l’art. 29, commi 7 e 8, dell’A.C.N. del 31.03.20 per la disciplina dei rapporti con i Medici 

Specialisti Ambulatoriali Interni ed altre Professionalità del 17.12.2015 dispone che “Per ciascun servizio 

specialistico, di branca o multidisciplinare, al quale sia addetta una pluralità di specialisti ambulatoriali 

convenzionati ai sensi del presente Accordo, è individuato, tra gli specialisti titolari di incarico in ciascuna 

branca, in servizio presso l’Azienda e previo assenso dell’interessato, un responsabile di branca. Il 

responsabile di banca ha il compito di coordinare gli specialisti ambulatoriali appartenenti alla medesima 

branca per assicurare le specifiche attività nell’ambito dei programmi aziendali, raccordandosi con il 

referente di AFT.” e che: “Ai fini dell’individuazione del responsabile branca di cui al precedente comma, i 

criteri e i compiti sono concordati mediante Accordi Integrativi Regionali (A.I.R.), prevedendo anche un 

apposito compenso.”; 

Preso atto che con deliberazione n. 120 del 26.02.2018 la ASST Nord Milano ha istituito l’ Aggregazione 

Funzionale Territoriale (AFT) interaziendale degli specialisti ambulatoriali e professionisti sanitari 

convenzionati con il SSN della ASST Nord Milano (Ente capofila) nonché delle ASST Pini – CTO, ASST 

G.O.M. Niguarda e ASST Santi Paolo e Carlo e adottato il regolamento per il funzionamento interno; 

Vista la D.G.R. N° XI/4277 del 08.02.21 ad oggetto “Approvazione della preintesa sull’accordo integrativo 

regionale con i medici specialisti ambulatoriali, i veterinari e altre professionalità sanitarie (biologi, chimici 

e psicologi) convenzionati”; 

Preso atto che i responsabili di branca aziendali, individuati con provvedimento n. 636 del 26.03.2020, 

cesseranno da questo incarico in data 30.06.21 (ultimo giorno di incarico); 

Pag.: 1/4

Deliberazione n. 0001084    del 06/05/2021 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Considerato che questa ASST con provvedimento n. 1097 del 23.05.2019 ha costituito la delegazione 

trattante per la negoziazione aziendale degli accordi attuativi aziendali e che ha convocato le OO.SS. 

rappresentative in data 08.03.21 per la definizione degli obiettivi aziendali 2021 e per l’ individuazione dei 

responsabili di branca; 

Preso atto che per il periodo 01.07.21 – 30.06.22 il Sindacato Sumai Lombardia, durante l’incontro del 

08.03.21, ha reso noti i candidati individuati per la nomina di Responsabile di Branca: 

 Area Medica    dottoressa Nicolai Elisabetta 

 Area Professioni Sanitarie dottoressa De Simone Roberta 

 

e che nessuna altra indicazione è pervenuta; 

Tenuto conto che per l’Area Medica, per la quale non sono pervenute indicazioni, le OO.SS. presenti 

hanno richiesto di procedere con una consultazione interna tra gli interessati e che, in accoglimento della 

proposta, questa Amministrazione ha proceduto in tal senso e che nessuno degli interessati ha manifestato, 

come da documentazione agli atti, la propria disponibilità a ricoprire l’incarico di che trattasi; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 6, commi 6 e 7, dell’A.I.R. di cui alla D.G.R. N° XI/4277 del 08.02.21 il 

Responsabile di Branca “svolge le funzioni di referente del servizio specialistico di branca o di area e ha il 

compito di coordinare gli specialisti ambulatoriali appartenenti alla medesima branca o area, per assicurare le 

specifiche attività nell'ambito dei programmi aziendali, raccordandosi con il referente di AFT” nonché di 

attuare “relativamente al servizio specialistico di branca o di area, gli indirizzi programmatori e organizzativi 

stabiliti dalla Direzione aziendale, anche attraverso indicazioni che possono pervenire dai Direttori di 

struttura della medesima specialità indicati dall’Azienda e formula alla Direzione aziendale proposte per la 

migliore organizzazione della branca o area, l’innovazione tecnologica e il miglioramento dell’accesso dei 

cittadini ai servizi”; 

 

Rilevato che l’A.I.R. 2007 ha previsto espressamente che al Responsabile di Branca per lo svolgimento dei 

compiti e delle funzioni indicate sia riconosciuto un compenso pari ad euro 450,00= mensili, oltre I.R.A.P. 

ed E.N.P.A.M.-E.N.P.A.P., e che tali funzioni, da espletarsi fuori dall’orario di servizio, danno luogo ad un 

debito orario aggiuntivo rispetto a quello risultante dall’incarico conferito, quantificato in un minimo di n. 8 

ore mensili giustificate, che, come previsto anche dall’accordo aziendale del 08.03.21, non saranno in 

nessun caso considerate quali eccedenze rispetto all’orario di incarico settimanale; 

Rilevato altresì che le previsioni dell’A.I.R. 2007 risultano confermate dagli accordi integrativi regionali 

successivi; 

Dato atto che l’incarico di Responsabile di Branca ha durata annuale, cessa alla sua scadenza ed è 

rinnovabile, ferme restando le procedure descritte; 

Tutto ciò premesso propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

Pag.: 2/4



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di prendere atto dell’art. 29, commi 7 e 8, dell’A.C.N. per la disciplina dei rapporti con i Medici 

Specialisti Ambulatoriali Interni ed altre Professionalità del 31.03.20; 

 

2. di prendere atto altresì dei nominativi per il conferimento dell’incarico di Responsabile di Branca 

individuati dalle OO.SS.: dottoressa Nicolai  Elisabetta per l’Area Medica e dottoressa De Simone 

Roberta per l’Area delle Professioni Sanitarie;  

  

3. di individuare per il periodo 01.07.2021 – 30.06.2022  i Responsabili di Branca di seguito elencati:  

Area Medica    dottoressa NICOLAI Elisabetta 

Area Professioni Sanitarie dottoressa Roberta De Simone; 

4. di riconoscere ai suddetti Responsabili di Branca, per lo svolgimento delle mansioni affidate con il 

presente provvedimento, un compenso pari ad euro 450,00= mensili ciascuno, oltre I.R.A.P. ed 

E.N.P.A.M.-E.N.P.A.P., e che tali funzioni, da espletarsi fuori dall’orario di servizio, danno luogo ad 

un debito orario aggiuntivo rispetto a quello risultante dall’incarico conferito, quantificato in un 

minimo di n. 8 ore mensili giustificate, come meglio esposto in premessa; 

 

5. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura nei costi del 

personale, come da deliberazione n. 430 del 26.02.21 per il bilancio dell’ esercizio 2021 e verrà 

imputata con provvedimento successivo al bilancio per l’esercizio 2022; 

 

6.  di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore della S.C. Risorse 

Umane, Vincenzo Centola, e che la sua esecutività è affidata allo stesso in qualità di Responsabile del 

Procedimento; 

 

7. di dare atto altresì che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in 

quanto non soggetto a controllo di Giunta Regionale, e che verrà pubblicato sul sito internet 

Aziendale ai sensi dell'art. 17 comma 6 della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

Pag.: 3/4



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: MAROTTA MARIA PIA

Responsabile dell’istruttoria: Angela Goggi

Dirigente/Responsabile proponente: Vincenzo Centola

Pag.: 4/4

Il presente atto si compone di n. 4 pagine.


		2021-05-06T08:50:25+0200


		2021-05-06T09:11:57+0200


		2021-05-06T09:28:36+0200


		2021-05-06T09:33:41+0200




